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Landbruget er i en rivende udvikling 

og står i stadig stigende grad over for 

nye udfordringer. Det kræver, at 

erhvervet er med helt fremme i diskus­

sionen om, hvordan de sikrer, at land­

bruget også i 2022 er et konkurrence­

dygtigt erhverv. Og det kræver dialog 

med både medlemmerne og med det 

omkringliggende samfund. Derfor har 

landbruget i det forløbende halve år 

sat fokus på dialog med andre organi­

sationer og privatpersoner, der har 

synspunkter på, hvordan erhvervet 

skal udvikle sig, for at høre deres syn 

på, hvordan fremtidens landbrug skal 

se ud. 

Landbrug & Fødevarers politiske 

interessevaretagelse tager sit ud­

gangspunkt i tre ben - en politisk del, 

der dyrker den klassiske politiske lob­

byisme, en pressedel, der varetager 

den kommunikative del af de politi­

ske budskaber og en medlems- og 

foreningsdel, der skal sikre opbakning 

og kvalificering af de politiske bud­

skaber. Dialogmøder var en anvende­

lig metode til at bringe alle tre ben i 

spil og dermed løfte det politiske ar­

bejde til også at involvere omverde­

nen og medlemmerne. Landmandsor­

ganisation Dansk Landbrug holdt 5 

mini-konferencer om fremtidens 

landbrug. Dansk Landbrug er siden 

fusioneret med blandt andet Land­

brugsraadet og dannet Landbrug & 

Fødevarer. 

Deltagerne bringes i spil
Konferencerne var bygget op over 3 
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timers dialog mellem et panel og del­

tagerne. 

Panelet bestod alle steder af en 

politiker fra Landbrug & Fødevarer, en 

landspolitiker (en minister, MF’er, eller 

EU-kommissæren), en samfundsde­

battør/journalist og en repræsentant 

fra forskning og undervisning. Denne 

sammensætning blev valgt, fordi pa­

nelet skulle have indflydelse på land­

brugets udvikling - men også udfor­

dre landbruget og hinanden.

Deltagerne var landmænd, ansatte 

i landbrugsrelaterede organisationer, 

samt organisationer og privatperso­

ner, som gerne ville give input til 

fremtidens landbrug. De blev alle 

blandet og placeret ved borde med 8 

til 10 personer - og der var sat en ad­

gangsbegrænsning på 120 deltagere 

pr konference for at give tid og rum 

til debat. 

Panelet optrådte dels som panel 

med korte udmeldinger på konkrete 

spørgsmål - ‘Hvad er din vision for 

dansk landbrug i 2022?‘ - dels som 

deltagere i debatten ved bordene på 

lige fod med de andre konferencedel­

tagere. Alle deltagere var inviteret til 

at netværke over en let anretning in­

den konferencestart. Dermed kunne 

deltagerne ‘snakke af‘ med kendte 

ansigter, inden alle trak i arbejdstøjet. 

Nogle deltagere blev klart udfordret 

af, at de ikke kom til en konference, 

hvor de kunne forholde sig passive. 

Men den efterfølgende respons har 

udelukkende været positiv - så det 

kan betale sig at skubbe folk ud over 

kanten i ny og næ!

Fremtidsvision, udfordringer og 
løsninger
Indholdet i konferencerne var op­

bygget over tre trin med opstilling af 

vision, udpegning af udfordringer for 

visionen og opstilling af konkrete løs­

ningsforslag. Undervejs blev visioner, 

udfordringer og løsninger skrevet op, 

så alle løbende havde samme platform 
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for næste trin i debatten. Opbygnin­

gen med trin gjorde, at deltagerne 

blev konfronteret med egne ‘nemme‘ 

udmeldinger samtidigt med, at debat­

ten løbende blev kvalificeret af input 

fra deltagere med forskelligt udgangs­

punkt og synsvinkel. 

Et eksempel er visionen: Landbru­

get er i 2022 et videnserhverv, der 

ikke kun producerer fødevarer, men i 

endnu højere grad end i dag også 

producerer viden. En af udfordringer­

ne ved denne vision blev udpeget til 

at være rammebetingelserne for at 

genere viden, fx gennem forskning. 

Den nemme løsning vil være at sige 

’mere forskning’ - noget som meget 

få kan være imod. Men det er straks 

sværere, når det skal diskuteres, hvor­

dan man sikrer mere forskning. Her 

var yderpolerne fra, at det er en sam­

fundsopgave til, at den enkelte land­

mand skal afsætte en procent af om­

sætningen til forskning. 

Det demokratiske rum 
Processen med de fem konferencer 

katalyserede altså dels input til den 

politiske dagsorden og gav rum til ud­

veksling af synspunkter mellem land­

bruget og de omkringliggende sam­

fund ud fra et ønsket fremtidsbillede 

frem for en konfronterende dagsor­

den. Samtidig have konferencerne 

også et element af ’intern øjenåbner’, 

da den enkelte landmand blev bevidst 

om erhvervets påvirkning - både posi­

tivt og negativt - af det omkringlig­

gende samfund - og dermed behovet 

for dialog. 

Materialet fra konferencerne bru­

ges i det videre arbejde i Landbrug & 

Fødevarer med at opstille en frem­

tidsvision for dansk landbrug. Samti­

digt er materialet fra konferencerne 

dagen efter afholdelse lagt på inter­

nettet, så alle deltagere på lige fod 

med Landbrug & Fødevarer kan an­

vende materialet. Konferencerne var 

opbygget omkring mest mulig dialog, 

(NOTE Siden er Dansk Landbrug fusioneret med 

blandt andet Landbrugsraadet og dannet Land-

brug & Fødevarer)  
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og det gjorde, at alle deltagere havde 

mulighed for at komme frem med 

deres holdning - og dermed teste 

dens validitet på de andre deltagere. 

Altså en oplagt metode til at skabe et 

egentligt demokratisk rum - hvor der 

ikke vælges til eller fra, men skabes 

plads til debat.  

Skal Region Midtjylland stadig rumme 

1/3 af Danmarks landbrug og i så fald 

hvilket landbrug? Det spørgsmål blev 

kastet op i luften, da daværende land­

mandsorganisation Dansk Landbrug 

inviterede alle interesserede til den før­

ste af 5 mini-konferencer i Herning 

onsdag den 29. oktober sidste år.
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